



## Remissvar från Gotlands Bildningsförbund av promemorian Ökat statligt inflytande över statsbidraget till folkhögskolor och studieförbund

Utbildningsdepartementet föreslår i [Promemoria U2023/01468](#) att Folkbildningsrådet inte längre ska besluta hur stor del av statsbidraget till folkbildningen som ska gå till folkhögskolor respektive studieförbund. Detta ska i stället beslutas av regering och riksdag. Vi väljer här att inkomma med ett svar på remissen om förslaget.

Precis som regeringen beskriver i promemorian är statens möjlighet att styra statsbidraget till folkbildningen begränsat. Stödet till folkbildningen förändrades 1991 genom riksdagens beslut och innebar en markant förändring av ansvarsfördelningen mellan statens och folkbildningens aktörer. Den omfattande statliga reglering som gällt tidigare ersattes då av ett system med målstyrning som innebär att Folkbildningsrådet beslutar om fördelningen av resurser mellan folkhögskolor och studieförbund. En ordning som vi anser tjänat folkbildningen väl.

Folkbildningens organisationer är mångfacetterade till sin natur och särarten är en styrka och något vi är stolta över. Vi vill värna folkbildningens självständighet och frihet och är därför negativa till förslaget att folkbildningsanslaget inte längre skall fördela av folkbildningsrådet. Vi anser att det finns ett värde i att folkbildningen, med både studieförbunden och folkhögskolorna som aktörer, har en gemensam plattform inom ramen för Folkbildningsrådets ansvar.

Gotlands länsbildningsförbund är negativa till att anslaget till folkhögskolorna skall hanteras på ett annat sätt än hittills och befarar att en förändring enligt förslaget ställer studieförbund och folkhögskolor mot varandra genom att antyda att de ska ta medel från den ena och att ge till den andra. Folkhögskolornas legitima behov av anslagsökningar ska inte ske på bekostnad av minskade anslag till studieförbunden. Vi anser att resurstilldelningen bör utgå från att båda de stora folkbildningsaktörerna, folkhögskolorna och studieförbunden, tillförs nya resurser för att kunna fortsätta arbeta för ett starkt demokratiskt samhälle där folkbildningen skapar möjligheter för människor att utvecklas och kunna bidra till "det goda samhället".

Gotlands bildningsförbund anser att det är av yttersta vikt att den nu pågående utredningen "*Styrning och uppföljning av folkbildningen – vägval inför framtiden*" under ledning av Christer Nylander skall få fullfölja sitt uppdrag och att eventuella förslag och förändringar som berör folkbildningen och Folkbildningsrådet inväntar utredningens slutsatser.

Remissvaret beslutat av Gotlands Bildningsförbunds styrelse den 15 juni 2023

Mats Ladebäck, ordförande i Gotlands Bildningsförbund

Per Olof Sahlberg, folkbildningsstrateg i Gotland Bildningsförbund